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În special înaintea 
sărbătorilor, ieșenii aruncă 
foarte multă mâncare 
la gunoi. În ciuda 
avertismentelor din partea 
specialiștilor, fenomenul 
este tot mai alarmant 

 
În ciuda prețurilor tot mai ridi-

cate ale alimentelor, risipa rămâne o 
problemă uriașă în municipiul Iași. În 
special în perioada sărbătorilor, nu-
mărul deșeurilor organice colectate 
crește. Specialiștii atrag atenția 
asupra efectului nociv pe care îl pro-
voacă asupra mediului mâncarea 
aruncată la gunoi. 

Ieșenii au aruncat peste 
400 de tone de mâncare 
la gunoi de sărbători 
Chiar înainte de sărbătorile de 

Paște, angajații de la Salubris au ob-
servat că au ridicat mai multe de-

șeuri menajere decât de obicei. 
După ce au pregătit diverse bucate, 
ieșenii au aruncat mâncarea ce nu le 
mai trebuia la punctele de colectare. 
Au fost colectați 18.000 mc de gunoi, 
fiind peste 400 de tone de resturi ali-
mentare. 

„În municipiul Iași, în perioada 1-
6 mai (premergătoare sărbătorilor 
pascale și în timpul acestora), s-au 
colectat următoarele cantități de 
deșeuri: 1 mai – 3.760 mc deșeu mu-
nicipal organic și rezidual; 2 mai – 
3.592 mc deșeu municipal organic și 
rezidual; 3 mai – 4.383 mc deșeu 
municipal organic și rezidual; 4 mai 
– 3.958 mc deșeu municipal organic 
și rezidual; 5 mai – 1.372 mc deșeu 
municipal organic și rezidual; 6 mai 
– 1.311 mc deșeu municipal organic și 
rezidual”, au transmis reprezentanții 
Salubris SA. 

În fiecare an, se întâmplă același 
lucru, iar principala cauză este fap-
tul că oamenii cumpără prea multe 

alimente și nu le consumă, astfel că 
sunt nevoiți să le arunce. „Cel mai 
mult întâlnim alimente aruncate în 
masă după marile sărbători, când 
regăsim în masa de deșeu circa 8-10 
la sută alimente. Mereu, la întâlnirile 
noastre cu cetățenii municipiului 
Iași, cu elevii sau cu studenții amin-
tim de regula celor 3 R: Redu-Refo-
losește-Reciclează. Se observă 
faptul că prima acțiune în protejarea 
mediului și a sănătății este reduce-
rea. Aici ne referim la reducerea 
achizițiilor în exces, la reducerea 
achizițiilor cu multe ambalaje”, au 
mai precizat reprezentanții Salubris. 

Problema este tot mai mare 
Conform Uniunii Europene, po-

pulația are ca obiectiv reducerea nu-
mărului alimentelor aruncate până în 
anul 2030. Totuși, după numerele în-
registrate în ultimii ani, este destul 
de greu să reușim. „Obiectivul euro-
pean este să reducem la jumătate 

cantitatea de alimente eliminate ca 
deșeuri până în anul 2030. În jur de 
o treime din alimentele produse la 
nivel global se pierd sau se depozi-
tează ca deșeuri. În majoritatea ță-
rilor se aruncă între o treime și 
jumătate din toată cantitatea lor de 
alimente. Potrivit estimărilor specia-
liștilor, în fiecare an, românii aruncă 
la gunoi o cantitate de peste 1,3 de 
milioane de tone de hrană. Este 
vorba doar de alimentele sau mân-
carea gătită care este aruncată din 
gospodăriile românilor, pentru de-
șeurile alimentare rezultate din co-
merți sau HoReCa nefiind niciun fel 
de date concrete”, a precizat Cătălin 
Neculau, directorul general Salubris 
SA.  

După sărbătorile pascale, ieșenii 
au aruncat cantități enorme de 
mâncare la gunoi. În fiecare an, an-
gajații se confruntă cu acest feno-
men nociv pentru mediu. 

Petronel ȘTEFAN

Ieșenii au aruncat tone de 
mâncare la gunoi de sărbătorile 
pascale. Risipa alimentară 
rămâne o problemă uriașă la Iași
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În perioada sărbătorilor 
pascale, pompierii din Iași 
au avut peste 700 de 
intervenții. Chiar și în cele 
trei zile de Paște, numărul 
incendiilor a fost ridicat 

 
În perioada 30 aprilie – 6 mai, 

pompierii militari din cadrul Inspec-
toratului pentru Situații de Urgență 
(ISU) „Mihail Sturdza” au fost solici-
tați să intervină în mai multe situații, 
în special în zona rurală din județul 
Iași. În cele mai multe cazuri, a fost 
necesară asistența medicală, însă și 
numărul incendiilor a fost mare.  

Pompierii din Iași au avut 
peste 700 de intervenții 
În această perioadă, 140 de sal-

vatori au fost la muncă, fiind pregă-
tiți să intervină în orice situație. De 
asemenea, cu ocazia Învierii, in-

spectorii au desfășurat acțiuni de 
prevenire în lăcașurile de cult, unde 
au descoperit nereguli în ceea ce 
privește sistemele de detectare a in-
cendiilor și asigurare a căilor de eva-
cuare pentru oameni. În noaptea de 
Înviere, echipajele de pompieri au 
fost prezente și la câteva biserici din 
municipiul Iași. Cauzele de propa-
gare a incendiilor sunt asemănă-
toare în mare parte. Pompierii atrag 
atenția asupra faptului că folosirea 
focului în spații închise sau deschise 
este extrem de nocivă, iar incendiile 
se declanșează din neglijență. 

„În plan operațional, pompierii 
ieșeni au avut de gestionat 723 de 
evenimente. Au intervenit la 22 de 
incendii dintre care: 7 la gospodăriile 
populației; 6 incendii de vegetație 
uscată; 3 la punctele de colectare a 
deșeurilor menajere; 2 la depozite 
de furaje; 2 incendii produse la apar-

tamente (în municipiul Iași și locali-
tatea Valea Lupului) și 2 incendii în 
incinta a 2 platforme industriale din 
municipiul Iași. Majoritatea incendii-
lor având drept cauză folosirea focu-
lui deschis în spații închise sau 
deschise, efectul termic al curentu-
lui electric, coșurile de fum ampla-
sate necorespunzător față de 
materialele combustibile”, au trans-
mis reprezentanții ISU Iași.  

Și echipajele 
medicale au avut de lucru 
Ca de fiecare dată, echipajele de 

asistență medicală de la ISU au avut 
activitate neîncetată. Deși au fost 
zile de sărbătoare, în județul Iași au 
fost raportate mai multe incidente în 
trafic, fiind necesară intervenția 
medicilor.  

„A fost acordată asistența medi-
cală și primul ajutor la 267 de cazuri, 

au efectuat 19 recunoașteri în teren, 
1 misiune pentru prevenirea incen-
diilor la vegetația uscată, 40 de ac-
țiuni de informare preventivă și 
montare a detectoarelor, 7 misiuni 
pentru asanarea terenului de muni-
ția rămasă neexplodată din cel de-Al 
Doilea Război Mondial, 9 intervenții 
pentru transportul persoanelor su-
praponderale, 2 misiuni pentru sal-
varea animalelor din diferite medii, 3 
intervenții pentru asistența persoa-
nelor, 4 misiuni de asigurarea măsu-
rilor specifice la accidentele rutiere; 
4 intervenții pentru deblocarea uși-
lor de acces în vederea facilitării pă-
trunderii echipajelor medicale”, au 
mai adăugat reprezentanții ISU Iași. 

Pompierii din Iași nu au fost li-
niștiți nici de sărbătorile de Paște, 
deoarece au trebuit să participe la 
peste 700 de intervenții. 

Petronel ȘTEFAN

Pompierii din Iași au avut 
723 de intervenții în 
perioada sărbătorilor
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Au reînceput lucrările de la liniile de 
tramvai din Canta, iar șoferii sunt 
nemulțumiți de faptul că traficul a 
fost îngreunat. Totuși, asfaltările 
sunt abia la început, iar conducătorii 
auto vor trebui să suporte 
aglomerația pentru câteva săptămâni 

 
Până la sărbătorile pascale, a fost finalizat pri-

mul tronson, de la fosta Billa până la intersecția 
Moara de Foc. Ieri dimineață, au început lucrările 
pe cel de-al doilea, spre rondul din Canta, iar ma-
șinile au stat în coloană din prima zi, având doar 
o bandă disponibilă pentru a circula. Șoferii ma-
șinilor de mare tonaj sunt nevoiți să tranziteze 
strada Canta pentru a ieși din oraș. 

Lucrările de asfaltare 
au îngreunat traficul din Canta 
Deși nu era oră de vârf, pe strada Canta, pe 

sensul de mers spre gară, se formau coloane de 

autovehicule, în special mașini de mare tonaj. 
Problema a apărut din cauză că la liniile de tram-
vai se toarnă asfalt. Într-adevăr, legea nu le per-
mite șoferilor să circule peste liniile de tramvai, 
însă din cauza faptului că prima bandă e blocată 
de mașini parcate sunt forțați să meargă pe 
aceasta.  

„Fac naveta din Valea Lupului, iar după sărbă-
torile de Paște, când am revenit la muncă, am 
luat-o pe ruta pe unde mergeam de obicei. Mare 
greșeală am făcut, deoarece nu știam că au înce-
put să lucreze la linia de tramvai din nou, ne mai 
rămâne o bandă pe unde să circulăm, iar inevitabil 
se formează coloane de mașini. Problema este că 
trebuie să trec pe la Gară ca să ajung la muncă, 
deci trebuie să găsesc o alternativă prin Păcurari 
acum, însă și zona asta se va aglomera și mai tare. 
Șoferii trebuie să se ferească să mai treacă pe 
aici, dacă nu vor să piardă 20-30 de minute pentru 
2 kilometri. Mai rău este de șoferii cu TIR-uri, că 
sunt obligați să circule pe aici, nu au de ales”, a 
spus Valentin, un șofer din Iași. 

Șoferii mai au de așteptat 
Conform celor de la CTP Iași, lucrările vor fi fi-

nalizate abia la sfârșitul lunii mai, asta în cazul în 
care nu vor fi probleme. Astfel, ieșenii vor trebui 
să suporte deranjul și să se gândească la rute 
ocolitoare pentru a merge spre locul de muncă 
sau spre casă. De asemenea, nici tramvaiul de pe 
ruta 7 nu va circula în anumite zile până în Canta. 

„Lucrările vor fi făcute până la rondul de la 
Canta. În funcție de specificul lucrărilor, tramva-
iele de pe traseul 7 vor circula doar până la gară, 
iar de acolo călătorii vor putea merge cu autobu-
zele spre Canta. Preconizăm că undeva în maxim 
3 săptămâni vom finaliza lucrările, depinde și de 
vreme”, a transmis Cristian Stoica, directorul ge-
neral CTP Iași. 

Lucrările de pe strada Canta au aglomerat tra-
ficul din zonă, iar șoferii vor mai avea de așteptat 
cel puțin 3 săptămâni până când situația va reveni 
la normal. 

Petronel ȘTEFAN

Lucrările de la liniile de tramvai au 
dat peste cap traficul din Canta! 
Șoferii au căutat disperați alternative 
pentru a scăpa de aglomerație
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Primăriile din județul Iași 
vor primi bani pentru 
modernizarea piețelor 
și sălilor de sport. 
Consiliul Județean Iași 
a anunțat deschiderea 
apelului de proiecte  

 
Programului Județean de Dez-

voltare Economico-Socială (PJDES) 
este la a treia ediție. Prin intermediul 
acestuia, primăriile din județ pot 
primi finanțări nerambursabile în ve-
derea modernizării piețelor, târguri-
lor și sălilor de sport.  

Primăriile din județul Iași 
primesc bani pentru 
modernizarea piețelor 
și sălilor de sport 
Recent, Consiliul Județean Iași a 

anunțat deschiderea apelului de 
proiecte prin Programul Județean 
de Dezvoltare Economico-Socială. 
Prin intermediul PJDES, Consiliul Ju-
dețean oferă primăriilor finanțare 

pentru construirea și modernizarea 
piețelor, târgurilor și terenurilor de 
sport. Sprijinul financiar nerambur-
sabil oferit de Consiliul Județean re-
prezintă 90 la sută din valoarea 
proiectelor, 10 la sută fiind contribu-
ția UAT-urilor beneficiare. 

„Prin aceste investiții contribuim 
la dezvoltarea comunităților rurale, 
pentru ca ieșenii să aibă o viață mai 
bună, indiferent de locul în care tră-
iesc. Odată cu îmbunătățirea infras-
tructurii și facilităților din piețe, vom 
stimula comerțul local și producția 
agricolă, asigurând un mediu mai 
atractiv atât pentru comercianți, cât 
și cumpărători. Cea de-a doua com-
ponentă a programului, prin care in-
vestim în modernizarea terenurilor 
de sport, este esențială pentru pro-
movarea unui stil de viață sănătos și 
activ în rândul locuitorilor județului 
nostru’’, a declarat președintele Con-
siliului Județean, Costel Alexe. 

Pentru componenta A, respectiv 
construirea sau modernizarea piețe-
lor și târgurilor, suma totală alocată 

este de 2,5 milioane de lei, iar pentru 
componenta B, construirea sau mo-
dernizarea terenurilor de sport, fi-
nanțarea se ridică la 7 milioane de 
lei. Pentru construirea sau moderni-
zarea piețelor, valoarea maximă eli-
gibilă per proiect este de 500.000 de 
lei, iar în cazul terenurilor de sport, 
primăriile pot obține o finanțare ma-
ximă de 350.000 de lei. 

În 2023, Consiliul Județean 
Iași a alocat 7,750 milioane 
de lei pentru modernizarea 
piețelor și terenurilor 
de sport  
Anul trecut, Consiliul Județean a 

deschis apelul de proiecte prin Pro-
gramul Județean de Dezvoltare Eco-
nomico Socială Iași pe data de 12 
aprilie. Cererile de finanțare au putut 
fi înaintate începând cu data de 1 mai 
2023, iar termenul de depunere a 
fost de 30 de zile calendaristice, 
până la 31 mai 2023.  Amintim faptul 
că valoarea totală alocată prin 

PJDES pentru anul 2023 a fost de 
7.750.000 lei. În 2023, a fost majo-
rată suma alocată componentei B, 
de la valoarea de 2.500.000 de lei pe 
apel de proiect la 5.250.000 de lei pe 
apel de proiect.  

Bugetul a fost defalcat astfel: 
Componenta A – Construirea/mo-
dernizarea/reabilitarea piețelor/târ-
gurilor valoarea maximă eligibilă: 
2.500.000 lei/apel de proiect; valoa-
rea maximă eligibilă per proiect: 
500.000 lei/contract de finanţare. 
Componenta B – Construirea/mo-
dernizarea/reabilitarea terenurilor 
de sport pentru copii şi tineret: va-
loarea maximă eligibilă: 5.250.000 
lei per apel de proiect; valoarea ma-
ximă eligibilă per proiect: 350.000 
lei/contract de finanţare. 

Primăriile din județul Iași pri-
mesc bani pentru modernizarea pie-
țelor și sălilor de sport. Consiliul 
Județean a anunțat începerea Pro-
gramului de Dezvoltare Economico-
Socială.  

Alexandra MAISNER

Primăriile din județul Iași primesc 
bani pentru modernizarea 
piețelor și sălilor de sport. 
Finanțarea este nerambursabilă
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Primăria comunei Tomești asfaltează 
drumurile din localitate. 
Procedura a fost publicată pe 
platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice 

 
Contractul în valoare de peste 1,7 milioane de 

lei are ca obiectiv executarea lucrărilor de asfal-
tare a drumurilor din comuna Tomești, județul 
Iași. Firmele interesate pot depune ofertele finan-
ciare până la data de 27 mai 2024, ora 15.00. 

Primăria comunei Tomești asfaltează 
drumurile din localitate. Contractul are 
o valoare de peste 1,7 milioane de lei  
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
Primăria comunei Tomești a lansat, ieri, 29 mai 
2024, procedura de licitație privind contractarea 
serviciilor de executare a lucrărilor de asfaltare a 
drumurilor din localitate. Contractul are o valoare 
de 1.712.222,98 lei, fără TVA.  

„Obiectul contractului este execuția lucrărilor 
pentru obiectivul de investiție «Lucrări de asfal-
tare drumuri în comuna Tomești, județul Iași». Ca-
racteristicile elementelor geometrice - Lungime: 

0,705 km - Lățime drum: 6,70m (2 x2,75m 
+2x0,60m) 5,10 m (4,00m + 1 x 0,50m + 1x 0,60m) 
4,50 m (4,00 m + 1 x 0,50 m) 4,10m (3,00m + 1 
x0,50m +1 x0,60m 4,00 m (3,00 m + 2 x 0,50 m) 4. 
Soluții constructive - 4 cm, strat de uzură din 
beton asfaltic - 6 cm, strat de legătură mixtura as-
faltică BADPC 22,4; - 15 cm, strat de baza din pia-
tra spartă; - 20 cm, strat de fundație din balast; - 
10 cm, strat de formă din balast Alți indicatori teh-
nici: 1. Drumuri laterale: 5,00buc 2. Rigole pereate: 
384,00m 3. Rigole de acostament: 322,00m 4. Po-
dețe transversale 1,00buc. 5. Podețe drumuri la-
terale 1,00 buc. 6. Accese proprietăți 20,00 buc. 7. 
Marcaje rutiere longitudinale: 1,40 km 8. Marcaje 
rutiere transversale: 1,50mp 9. Indicatoare ru-
tiere: 27,00 buc”, se arată în documentele publi-
cate pe SEAP. 

Perioada de garanție 
a lucrărilor va fi de minim 36 de luni  
Perioada de garanție a lucrărilor executate 

(inclusiv semnalizarea rutieră), minim acceptată, 
este de 36 de luni de la semnarea procesului-ver-
bal de recepție la terminarea lucrărilor.  

„Prin propunerea tehnică ofertantul va descrie 
modul in care planul de management al calității 
va asigura nivelul necesar de calitate al rezulta-

telor sale si al procesele de lucru, prin prezenta-
rea abordării generale si metodologiei pentru rea-
lizarea activităților din cadrul contractului 
(proiectului și executarea lucrărilor), inclusive 
descrieri detaliate ale metodelor de lucru pentru 
componentele majore ale lucrărilor precum si ma-
terialele pe care le va pune in opera, astfel încât 
ofertarea unei garanții extinse a lucrărilor să nu 
se facă doar la nivel declarativ in vederea obținerii 
unui punctaj mare pentru acest factor de eva-
luare. Garanția acordată trebuie să acopere pe 
toată perioada de garanție acordată inclusiv: 
semnalizarea rutieră conform SR 1847-7 Semna-
lizare rutieră, Marcaje rutiere, reparațiile la covo-
rul asfaltic conform Normativ Primind 
Întreținerea și Repararea Drumurilor AND 554-
2022 (Anexa 4, Tabelul 1 - Tipul de îmbrăcăminte 
5 – coloana de trafic între 3.501 și 8.000 de vehi-
cule fizice). În propunerea financiară se va indica 
în mod separat cheltuielile pentru lucrările din pe-
rioada de garanție acordată”, mai este precizat în 
caietul de sarcini al procedurii.  

Primăria comunei Tomești asfaltează drumu-
rile din localitate. Procedura de licitație a fost lan-
sată, iar contractul are o valoare de peste 1,7 
milioane de lei.  

Alexandra MAISNER

Primăria comunei Tomești 
asfaltează drumurile din localitate! 
Procedura de licitație a fost lansată. 
Care este valoarea contractului
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Spitalul Clinic de Obstetrică și Gi-
necologie „Cuza Vodă” Iași inves-
tește aproape 5 milioane de lei în 
dotarea Secției de Terapie Intensivă 
pentru nou-născuți. Firmele își vor 
putea depune ofertele până la data 
de 10 iunie 2024, ora 15.00.  

Spitalul Clinic de Obstetrică 
și Ginecologie „Cuza Vodă” 
Iași face investiții în 
aparatură medicală  
Spitalul Clinic de Obstetrică și Gi-

necologie „Cuza Vodă” Iași vrea să 
investească 4.945.025 de lei în dota-
rea cu echipamente medicale a Sec-
ției de Terapie Intensivă pentru 
nou-născuți. „Spitalul Clinic de Ob-
stetrica si Ginecologie Cuza Voda 
Iași implementează proiectul «Dota-
rea secției de terapie intensiva pen-
tru nou-născuți din cadrul Spitalului 
Clinic de Obstetrica Ginecologie 
Cuza Voda Iași» în cadrul Programu-
lui Național de Redresare și Rezi-
liență, Componenta 12–Sănătate, 
Investiția:2.Dezvoltarea infrastruc-
turii spitalicești publice, Investiția 

specifică:I2.3.Secții de terapie in-
tensivă pentru nou-născuți. Obiecti-
vul general vizat prin proiect are în 
vedere dotarea secției de terapie in-
tensiva nou născuți existenta și 
îmbunătățirea programului de 
screening, în cadrul secției de tera-
pie intensivă pentru nou-născuți, 
prin dotarea infrastructurii spitali-
cești din cadrul Spitalului Clinic de 
Obstetrica Ginecologie Cuza Voda 
Iași. Dotarea cu echipamente și apa-
ratură medicală a secției de neona-
tologie va conduce la creșterea 
capacității de stabilizare, diagnosti-
care și tratament adecvat a nou-
născuților cu diferite afecțiuni 
medicale. Secția Clinică Neonatolo-
gie II găzduiește cea mai mare uni-
tate de Terapie Intensivă Neonatală 
din România, cu 25 paturi. Anual, 
peste 1000 nou-născuți beneficiază 
de tratamente inovatoare și monito-
rizări complexe la cele mai înalte 
standarde de îngrijire. Secția Clinică 
Neonatologie II a fost prima secție 
de neonatologie din țară care a ob-
ținut certificare ISO 9001, în 2007, 

fiind recertificată in 2013 si ulterior 
a obținut certificarea conform noii 
versiuni ISO 9001:2015.În cadrul Sec-
ției Clinice Neonatologie II funcțio-
nează și Unitatea de Transport 
Neonatal ,un adevărat post mobil de 
terapie intensivă, dotată cu incuba-
tor, ventilator ,echipament complex 
de monitorizare și administrare a 
tratamentelor, care asigură trans-
portul în condiții optime a nou-năs-
cuților cu patologie, născuți în 
maternitățile din județele Iași, 
Neamț, Vaslui”, se arată în descrie-
rea de pe Sistemul Electronic de 
Achiziții Publice.  

Ce aparatură medicală vrea 
să achiziționeze Spitalul 
Clinic de Obstetrică și 
Ginecologie „Cuza Vodă” Iași  
Contractul este împărțit în 13 lo-

turi. Vor fi achiziționate ventilator 
neonatal - 1.132.500 de lei; aparat de 
suport non invaziv de tip NIPPV - 
375.000 de lei. Spitalul Clinic de Ob-
stetrică și Ginecologie „Cuza Vodă” 
Iași vrea să achiziționeze și incuba-

tor hibrid cu lampă fototerapie, în 
valoare de 686.000 de lei, precum și 
monitor pentru funcții vitale și stație 
centrală de monitorizare, în valoare 
de 715.900 de lei.  

Unitatea medicală vrea să do-
teze Secția de Terapie Intensivă 
pentru nou-născuți și cu bilirubino-
metru transcutanat, cu o valoare de 
70 de mii de lei, cu pulsoximetru de 
60.495 de lei, o stație cu 8 injecto-
mate, în valoare 390.800 de lei, un 
sistem hipotermie neonatală (co-
oling), de 135.000 de lei. În cadrul 
aceluiași contract, Maternitatea 
„Cuza Vodă” Iași vrea să achizițio-
neze și echipament pentru monito-
rizarea electrică non-invaziv a 
activității electrice cerebrale (Aeeg), 
în valoare 100.450 de lei, un mixer de 
aer-oxigen, de 97.000 de lei, monitor 
de funcții vitale, în valoare de 
1.007.930 de lei, Ventilator de trans-
port cu FiO₂ reglabil 21-100%, în va-
loare de 88.200 de lei, dar și 
incubator de transport, în valoare de 
85.750 de lei.  

Codruța ȘOROAGĂ

Spitalul Clinic de Obstetrică și 
Ginecologie „Cuza Vodă” Iași investește 
aproape 5 milioane de lei în aparatură 
medicală pentru nou-născuți
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O nouă sesiune a simulării concursului de ad-
mitere la Universitatea de Medicină și Farmacie 
„Grigore T. Popa” (UMF) din Iași va avea loc dumi-
nică, 12 mai 2024. S-au înscris 1.719 candidați, mai 
mulți față de prima sesiune, desfășurată în mar-
tie, la care au participat 1.408. 

Peste 1.700 de candidați vor participa 
la simularea concursului de admitere 
la UMF Iași, ce are loc duminică  
Duminică, 12 mai 2024, are loc o nouă sesiune 

a simulării concursului de admitere la UMF Iași, un 
proiect educațional organizat de Universitatea de 
Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași îm-
preună cu Societatea Studenților Mediciniști Iași, 
Societatea Studenților Stomatologi Iași, Societa-
tea Studenților Farmaciști Iași și Asociația Stu-
denților Bioingineri Iași. 

La această sesiune s-au înscris 1.719 candi-
dați, mai mulți față de prima sesiune, desfășurată 
în martie, la care au participat 1.408. Candidații 
vor susține un test grilă, cu durata de 3 ore, care 
se desfășoară precum concursul propriu-zis, care 

va avea loc pe 21 iulie. 
Subiectele sunt redactate de cadrele didac-

tice ale Universității de Medicină și Farmacie „Gri-
gore T. Popa” din Iași. 

De anul acesta, dispare admiterea 
pe bază de test grilă la specializările 
cu durata de trei ani 
Ediția de anul acesta a simulării va fi organi-

zată doar pentru specializările Medicină, Asis-
tență Medicală Generală, Medicină Dentară, 
Farmacie și Bioinginerie. 

Pentru disciplina Biologie (Anatomia și fizio-
logia omului), candidații vor trebui să studieze în-
treg manualul „Anatomie și fiziologie umană 
pentru admiterea la facultățile de medicină”, 
Krumhardt B, Alcamo IE, Barron’s & Universitatea 
de Medicină și Farmacie Târgu Mureș, 2022. 

Cei mai mulți candidați s-au înscris la specia-
lizarea Medicină, respectiv 1.425 de persoane. La 
specializarea Medicină Dentară s-au înscris 180 
de persoane, la Asistență Medicală - 55, la Bioin-
ginerie - 42 și la Farmacie - 17.   

Amintim faptul că de anul acesta dispare ad-
miterea pe bază de test grilă la specializările cu 
durata de trei ani, astfel că pentru programele de 
studiu de 180 de credite, respectiv Nutriție și die-
tetică, Tehnică dentară, Asistență de profilaxie 
stomatologică, Cosmetică medicală și tehnologia 
produsului cosmetic, Balneo-fiziokinetoterapie și 
recuperare, Audiologie și protezare auditivă, Asis-
tență de Farmacie, Radiologie și Imagistică, con-
cursul de admitere se va organiza prin selecție pe 
bază de dosare.  

Criteriile luate în calcul la selecția pe bază de 
dosare pentru programele de studii cu 180 de cre-
dite sunt media notelor de la Bacalaureat și media 
anilor de liceu. Nota finală este media aritmetică 
a celor două medii. Condiția minimă obligatorie 
este promovarea Bacalaureatului. 

Candidații se vor înscrie la concursul de ad-
mitere exclusiv online, prin completarea unui for-
mular tip, accesând platforma dedicată 
concursului de admitere, de pe portalul www.um-
fiasi.ro, conform calendarului concursului de ad-
mitere. 

Ștefana ȘOVEA

Peste 1.700 de candidați vor 
participa la simularea concursului de 
admitere la UMF Iași. Cei mai mulți 
s-au înscris la specializarea Medicină
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Vineri, 10 mai 2024, este sărbătoare roșie în 
calendarul creștin ortodox, celebrându-se Izvorul 
Tămăduirii. Aceasta are dată mobilă, fiind sărbă-
torită an de an în vinerea din Săptămâna Lumi-
nată.  

Sărbătoare mare pentru creștinii 
ortodocși: Izvorul Tămăduirii  
Izvorul Tămăduirii este o sărbătoare dedicată 

Maicii Domnului, care este celebrată încă din cele 
mai vechi timpuri. Aceasta amintește de o minune 
săvârșită de Maica Domnului. Conform tradiției bi-
sericești, un orb și-a recăpătat vederea după ce 
și-a udat fața cu apă dintr-un izvor din apropiere 
de Constantinopol. Pe locul acestui izvor a fost 
construită o biserică la porunca împăratului Leon 
(457-474). Lăcașul de cult a primit numele de „Iz-
vorul Tămăduirii”, iar de-a lungul timpului au avut 
loc numeroase minuni. Aici își găsește vindecarea 
și împăratul Iustinian, care drept mulțumire a zidit 
în acest loc un lăcaș de cult și mai impunător, ce 
a fost distrus de turci în anul 1453. Izvorul Tămă-
duirii din timpul împăratului Leon se păstrează 

până în zilele noastre. Astfel, toți creștinii orto-
docși care vizitează Istanbulul se pot închina în 
Biserica Izvorului Tămăduirii. Actuala construcție 
datează din secolul al XIX-lea, dar la subsolul lă-
cașului de cult se află un paraclis din secolul al V-
lea, unde se află și izvorul cu apă tămăduitoare 
din trecut.  

În această zi, în toate bisericile ortodoxe se 
oficiază Sfânta Liturghie și se face sfințirea apei. 
Apa sfințită în această zi este agheasma mică. 
Termenul „agheasmă” vine de cuvântul grecesc 
„aghiasmos”, care își are originea în cuvântul 
„aghios”(sfânt). „Aghiasmos” se poate traduce și 
ca slujba de sfințire, dar și ca apă sfințită. Astfel, 
atunci când spunem „voi face o agheasmă”, înțe-
legem slujba, iar când spunem „voi bea un pic de 
agheasmă”, ne referim la apa sfințită. 

Ce tradiții și obiceiuri 
se respectă de Izvorul Tămăduirii 
Creștinii ortodocși beau agheasma mică sfin-

țită de Izvorul Tămăduirii pentru a fi feriți de boli 
și de toate relele. În unele zone ale țării, se obiș-

nuiește ca, în ziua în care se celebrează Izvorul 
Tămăduirii, preoții să meargă la izvoarele din zonă 
și să le sfințească. De asemenea, stropite cu 
agheasmă sunt locuințele oamenilor, precum și 
creștinii ortodocși. În ziua în care se celebrează 
Izvorul Tămăduirii, gospodinele nu au voie să 
spele, să calce și să croiască, deoarece se crede 
că toate aceste activități nu le vor fi de folos și nu 
vor ajunge niciodată să fie finalizate. Oamenii de 
la sate aruncă apă sfințită peste animalele din 
gospodării, pentru că se crede că astfel vor fi să-
nătoase. De asemenea, pentru a avea un an 
îmbelșugat, gospodarii stropesc cu agheasmă 
grădinile și livezile. Acest ritual este practicat și 
pentru a feri recoltele de grindină. În unele zone 
ale țării, în ziua în care se sărbătorește Izvorul Tă-
măduirii, tinerii respectă obiceiul jurământului. 
Prietenii își jură că vor fi împreună la bine și la rău. 
O tradiție asemănătoare este cea a înfrățitului. 
Spre deosebire de tradiția jurământului, cea a 
înfrățitului se respectă și în rândul membrilor fa-
miliei, nu doar între prieteni. 

Codruța ȘOROAGĂ

Izvorul Tămăduirii, zi de mare 
sărbătoare pentru creștinii 
ortodocși! Ce tradiții și obiceiuri 
respectă românii cu acest prilej
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Avem imagini incendiare cu preotul din 
Strunga și presupusa amantă. Florin Costel Vascu, 
preot paroh în localitatea Hăbârnești, comuna 
Strunga, județul Iași, ar avea, de mai bine de un 
an, o relație extraconjugală cu o tânără din Paș-
cani, Iulia Vasilica.  

Imagini incendiare cu preotul 
din Strunga și femeia pentru 
care a fost alungat din parohie 
Iulia Vasilica, presupusa amantă a preotului 

Florin Costel Vascu, ar fi căsătorită la rândul său 
și are un copil. Apropiații susțin că Iulia Vasilica și 
Florin Costel Vascu au fost văzuți împreună în re-
petate rânduri, chiar în Pașcani, unde locuiește 
femeia. Tânăra și slujitorul Domnului s-au cunos-
cut în Hăbârnești, unde trăiește mama femeii. 
Deși reprezentanții Arhiepiscopiei Iașilor au 
transmis că Florin Costel Vascu nu mai slujește în 
Arhiepiscopia Iașilor din luna aprilie a acestui an, 
acesta a oficiat slujba de Înviere la Parohia „Sf. 

Antonie cel Mare şi Sf. Iosif Mărturisitorul” Con-
stanța, iar între enoriași, în primul rând, a fost vă-
zută și presupusa sa amantă, Iulia Vasilica.  

„În noaptea de Înviere, preotul din Hăbârnești 
a slujit la o biserică din Constanța. Sunt poze și 
filmări pe internet, iar în poze apare și amanta sa. 
Au fost acolo, acum sunt în zonă. Amanta este din 
Pașcani, mama ei este din Hăbârnești, iar ea acolo 
s-a cunoscut cu preotul. Din cauza relației pe care 
ea o avea cu preotul, soțul a băgat divorț. Ea este 
în plin proces de divorț, iar soțul ei are ordin de 
restricție. Soțul ei a prins-o că umbla cu preotul, 
au fost văzuți de mai multe ori la cafea, mergeau 
la o cofetărie în Pașcani”, a declarat un apropiat 
de-al familiei presupusei amante.  

Florin Costel Vascu: 
„Mă faceți de râs, m-ați terfelit” 
Florin Costel Vascu a fost alungat cu scandal 

din Parohia „Sfântul Gheorghe” Hăbășești chiar în-
ainte de Paște, enoriașii fiind revoltați de compor-

tamentul său. Pe lângă faptul că localnicii bănuiau 
că Florin Costel Vascu avea amantă, cu care se 
afișa tot mai des în ultima perioadă, preotul se 
comporta și foarte urât și îi blestema pe credin-
cioși. Localnicii s-au temut că acesta voia să 
plece din parohie cu cheile bisericii, motiv pentru 
care au încercat să-l oprească și a fost nevoie de 
intervenția jandarmilor, pentru a-i liniști. Acum, 
slujitorul Domnului este revoltat, deoarece consi-
deră că imaginea îi este terfelită.  

„Mă faceți de râs, m-ați terfelit, nu țineți cont 
de confidențialitate, mi-ați dat poza la ziar. O să 
vă dau în judecată, să vă fie rușine”, a declarat 
Florin Costel Vascu.  

Reporterii BZI au luat legătura și cu Iulia Vasi-
lica. Femeia nu a vrut să comenteze situația și a 
avut un limbaj vulgar.  

„Nu e adevărat. Să vă explice ăia care v-au dat 
numărul meu de telefon. Îmi bag ceva în gura lor”, 
a spus femeia care apare în imagini alături de 
preotul din Strunga.  

Codruța ȘOROAGĂ

Avem imagini incendiare cu preotul din 
Strunga și presupusa amantă. Cei doi 
au fost filmați cu o cameră ascunsă în 
mașină! Limbaj vulgar: „Îmi bag ceva”
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Costel Manoliu, primarul 
PNL din comuna Golăiești, 
face jonglerii de miliarde 
de lei. Acesta a acceptat o 
ofertă mai mare la licitație, 
deși criteriul de atribuire 
era „prețul cel mai scăzut” 

 
O firmă din Gorj a dat în judecată 

Primăria Golăiești după ce instituția 
nu i-a acceptat oferta de reparații a 
drumurilor din localitate, deși avea 
prețul cel mai mic. Mai mult decât 
atât, primarul Costel Manoliu nici nu 
ar fi analizat oferta depusă de Lael-
dar Land SRL, din Gorj, semnând 
contractul cu o societate din Iași.  

Primarul din comuna 
Golăiești face jonglerii de 
miliarde. Contractul a ajuns 
pe masa judecătorilor 
Gheorghe Pănescu, administra-

torul societății Laeldar Land SRL, cu 
sediul în județul Gorj, a transmis fap-
tul că se judecă, din 2021, cu Primă-
ria Golăiești din cauza unei 
proceduri de achiziție directă. 
Acesta susține faptul că primarul 
Costel Manoliu (PNL) nu a analizat 
oferta depusă de firma Laeldar Land 
SRL, din contră, a semnat contractul 
cu o societate din Iași, care a oferit 
un preț mai mare pentru serviciile de 
reparație a drumurilor din localitate. 
Mai exact, SC Laeldar Land SRL a 
depus oferta financiară cu suma de 
200.000 de lei, fără TVA, iar firma din 
Iași, Bogdy Trans SRL, care a și sem-
nat contractul cu Primăria Golăiești, 
a trimis o ofertă de 210.000 de lei, 
fără TVA.  

„Am participat la Primăria Golă-
iești, la o achiziție directă care a fost 
publicată pe SEAP (n.r. - platforma 
Sistemului Electronic de Achiziții 
Publice). Eu am depus oferta în ca-
drul acestei achiziții, unde a mai 
depus o firmă care era din comuna 
Ruginoasa. Oferta pe care am 
depus-o eu nu a fost analizată de 
Primăria Golăiești și au dat achiziția 
către firma din Iași (n.r. - Bogdy 
Trans SRL), care oferise și un preț 
mult mai mare față de oferta pe care 
eu am depus-o. Am dat în judecată 
Primăria Golăiești, procedura a durat 
ceva timp, eu i-am dat în 2021 în ju-
decată și s-a finalizat abia anul 

acesta. La rejudecare, Tribunalul a 
decis să li se anuleze contractul. 
Practic, instanța a constatat că au 
fraudat achiziția de pe SEAP. În tim-
pul procesului, primarul Costel Ma-
noliu a fost și sancționat pentru că 
refuza să pună la dispoziția instanței 
documentele pe care instanța le so-
licitase, adică nu a fost deloc coope-
rant, ba mai mult decât atât, chiar a 
încercat să falsifice anumite docu-
mente, dar până la urmă a recunos-
cut cum stăteau lucrurile. Astfel, 
instanța a anulat contractul de achi-
ziție, a obligat Primăria Golăiești să 
îmi plătească 5.500 de lei, despăgu-
bire”, a povestit Gheorghe Pănescu, 
administratorul firmei din Gorj.  

Primarul comunei Golăiești 
nu a plătit firmei 
din Gorj despăgubirile 
decise de instanță 
Gheorghe Pănescu, administra-

torul firmei din Gorj, susține că pri-
marul din Golăiești nu vrea să 
plătească despăgubirile pe care in-
stanța le-a decis.  

„Primarul, aparent, nu este o 
sumă foarte mare, dar refuză să plă-
tească. Am primit un e-mail de la 
Primăria Golăiești, în care mi se 
spune că primarul nu dorește să dea 
la plată această sumă de bani. Prac-
tic, este o hotărâre judecătorească 
pe care nu o respectă. Adică el (n.r. 
- primarul Costel Manoliu) a fraudat 
o achiziție, a constatat instanța că a 
fraudat achiziția și are, ca să zic așa, 
tupeul de a nu da banii. Îndrăznește 
să nu achite suma de bani hotărâtă 
de instanță prin hotărâre judecăto-
rească. Vă dați seama că, dacă a 
fraudat o dată o achiziție, bănuiala 
mea este că a mai făcut și în alte dăți 
așa și bănuiala mea este că o să mai 
facă și pe viitor. Un astfel de om nu 
are ce căuta în funcții publice, nu 
poate reprezenta interesele cetățe-
nilor de acolo, din comună. Omul 
acesta e pus acolo doar ca să par-
vină prin prisma funcției publice pe 
care o deține, iar eu sunt surprins de 
tupeul pe care îl are, după ce că a 
fost dovedit că a fraudat, continuă 
să ignore hotărârile judecătorești. 
Culmea este că a avut și avocat, eu 
nu am fost reprezentat de niciun 
avocat și tot a pierdut. Din punctul 
meu de vedere, nu face decât să 

facă rău instituției bugetului comu-
nei în primul rând, pentru că a plătit 
un contract către o firmă, contract 
care a fost anulat, nu trebuia să se 
semneze acel contract cu firma res-
pectivă pentru că l-a constituit ile-
gal. A păgubit instituția, mă voi 
adresa unui executor, iar toate chel-
tuielile le va susține tot primăria”, a 
adăugat Gheorghe Pănescu, admi-
nistratorul firmei din județul Gorj.  

Costel Manoliu, primarul 
PNL din comuna Golăiești, 
neagă acuzațiile: 
„Ei cămătăreală fac” 
Contactat de reporterii BZI, Cos-

tel Manoliu, primarul comunei Golă-
iești, a transmis faptul că societatea 
din Gorj ar fi trimis oferta financiară 
după termenul legal stabilit prin pro-
cedura de achiziție directă. 

„Contractul nu a fost anulat, s-a 
mutat dosarul dintr-o parte în alta. 
Este o firmă din asta care cu asta se 
ocupă, adică imaginați-vă cel de la 
Gorj vine el să facă lucrări de pie-
truire la Golăiești. Să vină să facă. Nu 
vor să vină. Le-am acceptat oferta, 
noi ne judecăm pe chestie de proce-
dură acuma. Noi avem, și în momen-
tul acesta, de făcut pietruire. 
Invitați-i dumneavoastră, poate vin, 
chiar căutăm și nu găsim pe nimeni 
să facă pietruire, că toată lumea e 
ocupată în perioada asta. Oricând îi 
aștept, dar nu vin. Nu o să plătim 
nicio despăgubire, noi încă ne jude-
căm. Ei au vrut să mute dosarul 
dintr-o parte în alta, ei sunt cămă-
tari, ei cămătăreală fac. Nu am faci-
litat niciun contract. Firma din Gorj 
a depus oferta după ce s-a încheiat 
termenul de depunere, da? După ter-
minarea licitației au depus oferta. 

Bogdy Trans SRL am preluat-o, a mai 
lucrat în comună, PSD a lucrat cu 
firma asta 20 de ani. Lucrează mai 
multe primării cu firma asta. Eu 
când am venit primar am văzut că 
lucrează cu mai multe firme, printre 
care și firma asta care are echipa-
mente, are utilaje, are tot ce este ne-
cesar și vine ăla de la Gorj, care a 
depus oferta după data limită de de-
punere și tot el așteaptă. Practic, 
sunt cămătari cu acte acești oa-
meni, nici nu știu dacă au echipa-
mente, nu știu dacă au utilaje, ei 
doar asta fac. Domnul are o hotărâre 
judecătorească care nu este defini-
tivă. Așteptăm sentința finală”, a 
spus primarul comunei Golăiești, 
Costel Manoliu. 

Administratorul firmei Bogdy 
Trans SRL a uitat de contractul pe 
care l-a încheiat cu Primăria Golă-
iești. 

Reporterii BZI au luat legătura și 
cu administratorul firmei Bogdy 
Trans SRL, Marcel Micu, societate 
care a primit contractul de reparație 
a drumurilor în comuna Golăiești. 
Acesta a transmis faptul că se va in-
teresa de situația contractului în-
cheiat între Bogdy Trans SRL și 
Primăria Golăiești.  

„Nu știu despre ce este vorba, eu 
am avut și am niște probleme de să-
nătate, soția s-a ocupat, eu am fost 
în spital, internat. O să mă interesez 
să vedem ce s-a întâmplat acolo, la 
Golăiești”, a spus Marcel Micu, admi-
nistratorul firmei Bogdy Trans SRL. 

Primarul din comuna Golăiești 
face jonglerii de miliarde! O firmă din 
Gorj acuză instituția că a favorizat 
un constructor din Iași în cadrul unei 
achiziții directe.  

Alexandra MAISNER

Primarul din comuna Golăiești face jonglerii de miliarde! A virat o 
roabă de bani în conturile unor parteneri, deși altcineva trebuia 
să pună mâna pe ei: „Sunt niște cămătari, cu asta se ocupă”
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Atenție maximă la telefoanele 
primite de la necunoscuți! O nouă 
țeapă circulă în Iași, în această 
perioadă. Mai multe persoane spun 
că indivizi necunoscuți au încercat 
să le ia banii din conturi. Cei care 
trec prin această experiență trebuie 
să sune la bancă sau la poliție 

 
O nouă țeapă circulă în Iași, în această pe-

rioadă. Ioana P. a fost sunată de pe un număr ne-
cunoscut și i s-au cerut date personale despre 
contul bancar. Tânăra susține că persoana de la 
capătul firului a încercat să o convingă să acce-
seze un link.  

„Am fost sunată de un număr cu 4 cifre, deci 
nu normal, cum e cel din rețeaua Orange sau altă 
rețea. Persoana care m-a sunat mi-a spus că mi-
a fost aprobat creditul, să intru pe un link, să fi-
nalizăm toate detaliile. I-am zis că au greșit, 
pentru că nu am aplicat pentru niciun credit. Mi-
a spus numele complet, dacă sunteți dumnea-
voastră, zic că da. Mi-a cerut CNP, ce sumă am în 
cont, tot felul de detalii despre contul meu. Nu i-
am dat nicio informație. I-am spus încă o dată că 

e o greșeală și că o să merg la o sucursală a băncii 
pentru a o lămuri. Doamna care m-a sunat îmi 
zice: «Nu trebuie să vă deplasați, trebuie doar să 
dați click pe link, să bifați acolo că nu vreți credi-
tul». Eu mi-am dat seama că e o țeapă pentru că 
am mai auzit că alte persoane au fost sunate de 
cineva care pretindea că este de la banca ING sau 
de la BRD. Deci mare atenție la aceste persoane 
care vor să ia banii din cont”, susține tânăra din 
Iași. În ultimii ani a crescut numărul celor care pă-
călesc persoanele ce au conturi bancare.  

Atenție la o nouă 
țeapă care circulă în Iași 
Tânăra susține că a văzut în mediul online că 

această metodă de a păcăli clienții este practi-
cată dinainte de Paște.  

„Am văzut pe TikTok că au postat și alte per-
soane filmulețe cu situații la fel, dar la alte bănci. 
Se recomandă că sunt de la bancă, să accesezi 
un link, cer date personale.  

Nu contează banca, pentru ei e important e ca 
oamenii să acceseze acel link. Așa cred că au 
acces la contul persoanei pe care vor să o păcă-
lească”, mai spune tânăra din Iași. Cetățenii tre-
buie să nu comunice nimănui PIN-ul, datele 

înscrise pe card, inclusiv codul CVV2/CVC2, date 
personale de identificare, orice alte informații de 
securitate aflate pe carduri sau parolele de secu-
ritate utilizate în tranzacționare. De asemenea, ie-
șenii trebuie să nu transmită date personale sau 
copii ale actelor de identitate prin intermediul re-
țelelor sociale sau prin link-uri primate pe mail ori 
prin aplicații de mesagerie.  

Un client din Iași a fost țepuit  
Un ieșean și-a luat țeapă cu un produs gratis 

la un supermarket din oraș. A observat că a primit 
o ofertă la o ciocolată în aplicația Kaufland. Pen-
tru un produs de 91 de grame trebuia să plătească 
doar 1 ban, deoarece are card și aplicația Kau-
fland. Bărbatul nu a mai stat pe gânduri și a mers 
la supermarket, doar că acolo nu a găsit nimic. 
Bărbatul consideră că în acest fel a fost înșelat ca 
să meargă în magazin să cumpere și alte lucruri.  

Deși pe telefonul său apărea clar că trebuie să 
primească o ciocolată în schimbul unui ban, ni-
ciun angajat nu știa nimic de această ofertă. De 
asemenea, o nouă țeapă circulă în Iași, în această 
perioadă, astfel că trebuie să fie atenți clienții 
băncilor. 

Raluca COSTIN

Dacă ți-a apărut acest link pe 
telefonul mobil, nu-l accesa! Un 
singur click îți va lua toți banii din 
conturi. O nouă țeapă circulă în Iași!
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Tiberiu Sârbu este asistent de cercetare și 
doctorand la Universitatea pentru Științele Vieții 
„Ion Ionescu de la Brad” (USV) din Iași, iar recent 
a reușit să obțină, în laboratoarele Facultății de 
Agricultură, primele culturi de țesuturi vegetale 
„in vitro”. Experimentul este unul spectaculos, iar 
planta ce a reușit să o cloneze este deosebită.  

Un tânăr cercetător 
a reușit să cloneze o plantă 
spectaculoasă într-un laborator 
al unei mari universități din Iași 
Tiberiu Sârbu are vârsta de 26 de ani, iar re-

cent a reușit într-un laborator al Facultății de Agri-
cultură din cadrul USV Iași să cloneze, pentru 
prima dată, deosebita plantă Lupin. 

Tânărul cercetător explică pentru cotidianul 
BZI tot procesul prin care a reușit să obțină rezul-
tatul spectaculos. Tehnica pe care a folosit-o, de 
micropropagare in vitro, este una nouă.  

„Micropropagarea in vitro este o tehnică rela-
tiv nouă, folosită în domeniul biotehnologiilor, ge-
neticii și ameliorării plantelor. 

Culturile in vitro ne permit să producem un 
număr mare de clone, plante identice, din punct 
de vedere genetic, cu planta mamă, pornind de la 
un singur exemplar. Încă de când eram în anul 4 
la facultate, am rămas fascinat cum de la un frag-
ment de țesut vegetal, denumit, în termeni de 
specialitate, «explant», fragmente de frunză, tul-

pina, cotiledoane, coleoptile, muguri, rădăcină, 
poți regenera, prin culturi in vitro, noi plante. 

Tehnica presupune, în primul rând, prepararea 
unui mediu de cultură artificial, care e compus din 
apa distilată, macro și microelemente, sucroză 
(sursă de energie), vitamine, aminoacizi, regula-
tori de creștere (hormoni vegetali) etc. și, nu în ul-
timul rând, un agent de solidificare (agar sau 
agaroză). După ce mediul de cultură este prepa-
rat, se sterilizează țesutul vegetal pe care dorim 
să îl transferăm pe mediu cu alcool etilic timp de 
câteva minute. Înainte de transfer, etanolul se în-
lătură de pe țesutul vegetal prin spălări succesive 
cu apă distilată.  

Transferul propriu-zis presupune așezarea țe-
sutului vegetal/seminței pe mediul de cultură și 
se realizează în interiorul unei hote, cu flux lami-
nar, unde mediul este complet steril”, declară Ti-
beriu Sârbu.  

Experimentul este 
în desfășurare: „Această 
activitate necesită atenție sporită” 
Tânărul cercetător lucrează la acest experi-

ment de o lună de zile și încă se află în desfășu-
rare. Tehnica micropropagării in vitro necesită o 
atenție sporită și multă îndemânare din partea 
celui care o execută.  

„Este prima experiență în urma căreia am ob-
ținut, prin culturi in vitro, plantule din semințe de 
lupin (soiul Mihai) ameliorat de dl conf. dr. Dănuț 

Petru Simioniuc. După 2 săptămâni de la germi-
narea semințelor, a fost preparat un nou mediu 
de cultură, plantulele au fost secționate, iar frag-
mentele rezultate (rădăcini, hipocotil și cotile-
doane) au fost transferate pe mediul proaspăt. 
Riscul principal întâlnit în tehnica micropropagării 
in vitro este reprezentat de posibilitatea infectării 
mediului de cultură cu microorganisme (bacterii, 
fungi), ceea ce face ca această activitate să ne-
cesite atenție sporită și îndemânare din partea 
celui care o execută. În ceea ce mă privește, con-
sider că am reușit să lucrez corespunzător, fără 
ca mediile de cultură la experimentul care este în 
curs de desfășurare să se infecteze. 

Prin această experiență, cu sprijinul dlui conf. 
dr. Iulian Gabur, încercăm să stabilim un protocol 
pentru a putea multiplica, prin culturi in vitro, 
lupin, grâu și bob”, mai spune Tiberiu Sârbu. 

Tiberiu Sârbu spune că există posibilitatea ca 
în viitor să utilizeze un sistem foarte versatil de 
editare genetică. 

„Posibil, pe viitor, să aplicam noile tehnici ge-
nomice (CRISPR-Cas 9) pentru a obține genotipuri 
noi, cu producții ridicate și cu adaptabilitate cres-
cută la condițiile climatice care sunt într-o conti-
nuă schimbare.  Lucrez la experiment de o lună, 
este în desfășurare și durează în funcție de scop”, 
adaugă Tiberiu Sârbu, tânăr cercetător, docto-
rand la Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Io-
nescu de la Brad”.  

Ștefana ȘOVEA

Într-un laborator al unei universități din Iași, un tânăr 
cercetător a reușit să realizeze o adevărată minune. Rezultatul 
întrece orice imaginație: „Lucrez la experiment de o lună”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în cadrul 
Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111.
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Teatrul Național „Vasile Alecsandri” din Iași a 
obținut trei nominalizări la Gala Premiilor Uniunii 
Teatrale din România 2024. Astfel, Mălina Lazăr 
este nominalizată la categoria „Cea mai bună ac-
triță în rol secundar”, Mihai Nistor este nominali-
zat la categoria „Cel mai bun video design”, iar 
spectacolul „Antologia dispariției” este nominali-
zat la categoria „Cel mai bun spectacol”. De ase-
menea, Oltița Cîntec este nominalizată la 
categoria „Cel mai bun critic de teatru”.  

Nominalizări la 
Gala Premiilor UNITER 2024 
Ediția a 32-a a Galei Premiilor UNITER va avea 

loc luni, 27 mai 2024, la Sala „Ion Caramitru” a Tea-
trului Național „I.L. Caragiale” din București.  

Ieșeanca Mălina Lazăr este nominalizată la 
Premiile Galei Uniunii Teatrale din România (UNI-
TER) din acest an, la categoria „Cea mai bună ac-
triță în rol secundar” pentru rolurile Copil, Fetiță, 
Ileana, Sabina, Daisy Johnson, Nina copil din 

spectacolul „Antologia dispariţiei”, după proză fe-
minină contemporană de Ștefania Mihalache, 
Anca Vieru, Lorina Bălteanu, Ruxandra Burcescu, 
Lavinica Mitu, Simona Popescu, scenariul, regia, 
universul sonor, filmările Radu Afrim, scenografia 
Cosmin Florea, Teatrul Naţional „Vasile Alec-
sandri” Iași.  

Mihai Nistor este nominalizat la categoria „Cel 
mai bun video design”  pentru video-proiecţiile, 
filmările și mappingul din spectacolul „Antologia 
dispariţiei”, după proză feminină contemporană 
de Ștefania Mihalache, Anca Vieru, Lorina Băl-
teanu, Ruxandra Burcescu, Lavinica Mitu, Simona 
Popescu, scenariul, regia, universul sonor, filmă-
rile Radu Afrim, scenografia Cosmin Florea, Tea-
trul Naţional „Vasile Alecsandri” Iaşi. Spectacolul 
„Antologia dispariţiei” este nominalizat la catego-
ria „Cel mai bun spectacol”.  

Oltița Cîntec este critic de teatru, profesor, di-
rector al Teatrului „Luceafărul“ Iași și al Facultății 
de Teatru pentru Publicul Tânăr, fiind nominali-
zată la Gala Premiilor UNITER 2024, la categoria 

„Cel mai bun critic de teatru”.  

Evenimentul se desfășoară anual  
Mălina Lazăr are, până acum, 852 de voturi, ce 

reprezintă un procent de 43,85 la sută, Mihai Nis-
tor are 683 de voturi, respectiv 41,19 la sută, spec-
tacolul „Antologia dispariţiei” are 564 de voturi, 
adică 36,46 la sută, iar Oltița Cîntec 692 de voturi, 
respectiv 54,32 la sută.  

Se poate vota până pe 27 mai 2024, ora 11.00, 
AICI. Fiecare persoană are dreptul la un singur 
vot. Gala Premiilor UNITER este cel mai important 
program de evaluare şi valorizare într-un cadru 
festiv al creației și fenomenului teatral românesc 
contemporan. Evenimentul se desfășoară anual, 
începând din 1991, acordând distincțiile Uniunii 
pentru fiecare an calendaristic încheiat. Decer-
narea premiilor se face după principiul nominali-
zărilor stabilite de un juriu de selecție. Dintre 
aceste nominalizări, un alt juriu decide, în seara 
Galei, prin vot secret, câștigătorul fiecărui premiu. 

Ștefana ȘOVEA

La Gala Premiilor UNITER 2024, trei 
nominalizări pentru Teatrul Național 
„Vasile Alecsandri” din Iași și una pentru 
criticul de teatru Oltiţa Cîntec
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Nr. 7095 /30.04.2024 
ANUNȚ  

 Compania de Transport Public Iaşi organizează selectie în vederea ocu-
pării posturilor vacante din cadrul Secţiei nr.1 Autobuze 

Electronist 
Electricieni auto 

Mecanici auto 
Lăcătuș mecanic 

Condiţiile  de participare la selecţie sunt:  
8/10 clase şi curs de calificare/absolvenţi de scoală profesională de 

specialitate; 
apt medical şi psihologic.  
 
Criteriile de selecţie sunt :  
cunoştinţe specifice activităţii; 
abilităţi de organizare şi planificare a activităţii personale; 
experienţă în activitate; 
responsabilităţi asumate, identificarea soluţiilor optime, adaptabil-

itate, flexibilitate; 
punctualitate, spirit de ordine şi disciplină;  
  alte aptitudini : acurateţe, îndemînare, operativitate, creativitate; 
motivaţia candidatului. 
 
Oferim : 
Motivare financiară pentru activitate în trafic aglomerat sau muncă 

suplimentară, inclusiv tichete masă; 
Stabilitatea locului de muncă; 
Sprijin în diverse situații sau evenimente de viață; 
Posibilitatea dezvoltării profesionale; 
Planificarea anuală a vacanțelor.   
 Dosarul de înscriere la selecţie va conţine CV, actele de stare civilă 

şi studii, certificat calificare şi cazier judiciar.Relaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul firmei din str. Silvestru nr.5 sau la telefon 0372-148608. 
DIRECTOR GENERAL, ing. Cristian STOICA 
SEF SERVICIU MRU, ing. Adrian MIHAI

Dosar de executare/Dosar penal nr. 1500910040011 
Nr.A_EIS  2377/08.05.2024 
 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA BUNURILOR IMOBILE 
 
Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia 

Generală Executări Silite Cazuri Speciale - Serviciul executări 
silite cazuri speciale regional Iaşi, organizează în data de 
23.05.2024, ora 11.00, LICITAŢIE (a-I-a licitaţie) pentru vânzarea 
următoarelor bunuri imobile, proprietatea debitorului BANU 
MIHAI: 

— proprietate imobiliară compusă din  teren curţi constru-
cţii în suprafaţă de 308 mp, pe care se află edificată o con-
strucţie reprezentând locuinţă cu regim de înălţime P+E, în 
suprafata totală 129,13 mp, cu infrastructură din beton, cu su-
prastructură din zidărie, sarpantă din lemn şi învelitoare din 
ţiglă, situată în loc. Măgura, str. Proiectantului, nr. 3, judeţ 
Bacău. Imobilul face parte dintr-un duplex şi este înscris în 
CF: 62274 UAT Măgura, preţ de pornire a licitaţiei 559.587 lei 
(exclusiv TVA) 

Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anas-
tasie Panu, nr. 26, etaj. 7, cam. 1701, jud. Iaşi. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizio-
nare, depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la telefon 0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află 
postat pe www.anaf.ro, secţiunea Anunţuri - Valorificare prin li-
citaţie a bunurilor sechestrate – Unitate/Subunitate fiscală: Iaşi 
Executări silite cazuri speciale. 

Şef Serviciu Executări Silite 
Cazuri Speciale Regional Iaşi,                                Oana IAŢCO 
Executor fiscal,                                                     Daniela Roman
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Grijă mare la doamna jinecolog 

Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară de prin lumea medicoasă. De data 

aceasta, vă spunem câteva cuvinte despre o dof-
toriță pe nume Burdușa Baciu. Ea este pe la gi-
necologie, iar pe o pacientă de-ale ei a umilit-o 
zdravăn. Pe soțul doamnei nu l-a lăsat să parti-
cipe la morfologia fătului, iar doamna doftor îi 
vorbea de parcă era proasta satului, care trebuie 
umilită. E jale și cu doftorițele astea. Mare grijă, 
doamnelor, pe mâna cui ajungeți, că rămâneți și 
fără bani, și cu nervii întinși la maximum... 

Țărăncuțele îi plac. Atât 
Continuă babele rubrica cu ceva zvonuri des-

pre un hafacerist de prin Târg, pe nume Rânjală. 
De o vreme, a devenit un soi de crai de ăsta sau 
ceva pentru că umblă numai după fete prin clu-
burile din oraș. Problema este că are fantezii cu 
țărănci sau ceva de genul ăsta. Ideea este că 

abordează câte una, iar dacă ea vorbește frumos 
sau folosește cuvinte alese, Rânjală o lasă, că nu 
poate purta o conversație de genul. De, s-a să-
turat de taim haut și acum ia alte cârciumi la 
rând... 

A scos pistolul de jucărie 
pentru intimidare 
În edițiile trecute, babele v-au mai povestit 

câteva chestiuni despre Levis Moacă, ăla care 
vrea să fie premar de Rebiu. V-au zis babele că 
ia terenuri cu japca. Cică un teren de ăsta îl 
stăpânește de ani buni abuziv, iar la un moment 
dat, când proprietarul i-a cerut explicații, cică l-
ar fi amenințat cu un pistol de jucărie. Haide, bre, 
e un pic cam mult, nu credeți? Mai povestim des-
pre asta și în alte edițiuni...

Bursa bârfelor

Un bărbat din Iași s-a ales 
cu dosar penal după ce a 
fost prins beat de două ori 
în aceeași seară. Două 
echipaje de poliție l-au 
oprit în trafic. A fost reținut 
pentru 24 de ore, iar 
judecătorii au decis să-l 
trimită în arest la domiciliu 

 
Un bărbat din Iași a bătut recor-

dul infracțiunilor în trafic. Acesta a 
fost oprit de două ori de echipaje de 
poliție diferite în aceeași seară. În 
ambele dăți se afla sub influența al-
coolului.  

„La data de 07 mai a.c., polițiștii 
Secției nr. 1 Poliție Rurală Iași au re-
ținut un bărbat de 39 de ani, din co-
muna Holboca, bănuit de comiterea 
infracțiunilor de conducere a unui 
vehicul fără permis de conducere și 
refuzul sau sustragerea de la prele-
varea de mostre biologice. Din cer-
cetări a rezultat că, la data de 5 mai 
a.c., în jurul orei 20:00, polițiștii au 
oprit pentru control un autoturism 
care se deplasa pe DJ 249 A, raza 
comunei Holboca, într-un mod si-
nuos, la volan fiind identificat un 
bărbat de 39 de ani. Întrucât șoferul 
emana halenă alcoolică, a fost testat 
alcoolscopic, rezultând o alcoolemie 
de 0,83 mg/l alcool pur în aerul expi-
rat. La solicitarea polițiștilor de a fi 
condus la o unitate medicală în ve-
derea prelevării de probe biologice, 
bărbatul a refuzat”, au precizat re-
prezentanții Inspectoratului de Poli-

ție Județean (IPJ) Iași. 

Neculai Grămadă a comis 
mai multe infracțiuni la Iași 
Nu s-a terminat totul acolo. Indi-

vidul s-a urcat la volan din nou, mai 
beat ca prima dată. La scurt timp, în 
jurul orei 22:00, bărbatul de 39 de 
ani a fost oprit în trafic de altă pa-
trulă, întrucât se deplasa haotic pe 
DJ 249 A. La solicitarea organelor de 
poliție de a prezenta documentele 
personale și ale autoturismului, băr-
batul a declarat faptul că în urmă cu 
puțin timp i-a fost reținut permisul 
de conducere. A fost testat alcool-
scopic, rezultând o alcoolemie de 
0,87 mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Acesta a refuzat să meargă la o uni-
tate medicală în vederea prelevării 

de probe biologice.  
„În baza probatoriului adminis-

trat în cauze, acesta a fost reținut de 
polițiști pentru 24 de ore. La data de 
08 mai a.c., a fost prezentat Parche-
tului de pe lângă Judecătoria Iași și 
Judecătoriei Iași”, au transmis re-
prezentanții IPJ Iași.  

A fost arestat la domiciliu 
Judecătorii ieșeni au decis să-l 

aresteze.  
„Respinge propunerea formulată 

de Parchetul de pe lângă Judecăto-
ria Iași în dosarul de urmărire penală 
nr. 4290/261/P/2024, privind luarea 
măsurii arestării preventive pe o pe-
rioadă de 30 de zile față de inculpa-
tul GRĂMADĂ NECULAI, cercetat 
pentru săvârșirea a două infracțiuni 

de refuzul sau sustragerea de la pre-
levarea de mostre biologice, prevă-
zute de art. 337 Cod penal. Dispune 
punerea de îndată în libertate a in-
culpatului reținut dacă nu este ares-
tat în altă cauză. În baza disp. art. 
227 alin. 2 Cod procedură penală și 
art. 218 rap. la art. 202 alin. 4 lit. d 
Cod procedură penală, dispune lua-
rea măsurii preventive a arestului la 
domiciliu față de inculpatul GRĂ-
MADĂ NECULAI, cu datele de stare 
civilă anterior menționate, pe o pe-
rioadă de 30 de zile, începând de la 
data de 08.05.2024 și până la data 
de 06.06.2024, inclusiv”, se arată în 
decizia judecătorilor ieșeni.  

Acum, Neculai Grămadă are de 
dat socoteală pentru infracțiunile 
comise la Iași. 

Lucian SAVA

Neculai Grămadă a adunat, într-o seară, o 
grămadă de infracțiuni la Iași. A fost prins beat 
de două ori la câteva zeci de minute distanță


